
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 90 / 2017

OGGETTO: PRIMO TRASFERIMENTO DI RISORSE ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CASALGRANDE  PER  LA  GESTIONE  DIRETTA  DELLE  SPESE  DI 
COMPETENZA DELL'ENTE LOCALE ANNO 2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

- delibera di C.C. :
-  n.  2  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
-   n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";
- n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";

- delibera di G.C.:
-  n.  6  del  03/02/2017  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo provvedimento”;

Visti:

la deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4 del  28/01/2016 ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della   struttura  organizzativa  dell'Ente.  Approvazione  nuovo 
organigramma, dotazione organica  e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi”;

il  decreto  del  Sindaco  n.  10 del  29.01.2016,   con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sig.ra Loretta Caroli per il  
periodo dal 01/02/2016 al 31/12/2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la  delibera di Giunta Comunale n.  27  del  30/03/2017  avente ad oggetto: 
“Servizi  scolastici  ed  educativi. Trasferimento  risorse  all’Istituto  Comprensivo  di 
Casalgrande   per  la  gestione diretta  delle  spese di  competenza dell'ente  locale  anno 
2017.”, con la quale si approvava l'assegnazione di un importo previsto in euro 17.000,00, 
per la gestione diretta da parte dell'Istituto Comprensivo di Casalgrande delle “spese varie 
d'ufficio”, così come definite dall'art. 3 della legge 23/1996;

Atteso che tale modalità di effettuazione delle spese, la cui competenza è dell'Ente Locale, 
è opportuna e conveniente, in quanto l'Istituto Comprensivo può procedere con maggiore 
celerità  e  soddisfacimento delle  proprie  esigenze,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalle 
norme di contabilità vigenti nel settore scolastico e di ogni altra disposizione normativa e 
regolamentare;
Considerato  che  l'Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande  ha  prodotto  apposita 
rendicontazione, conservata agli atti, dell'utilizzo delle risorse assegnate per l'anno 2016, 
con impiego dell'intero fondo stanziato;

Attesa la necessità di procedere  con l'erogazione di un primo trasferimento per consentire 
all'Istituto Comprensivo di procedere con gli acquisti necessari al funzionamento;

Visto :

- l'art. 22, comma 5 del vigente Regolamento di Contabilità;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di assumere impegno di spesa di €. 8.500,00 alla voce di Bilancio/PEG 1750628/3, 
che presenta la necessaria disponibilità;

2) Di  provvedere  all'erogazione  di  un  primo  trasferimento,  pari  ad  €.  8.500,00 
all'Istituto  Comprensivo  di  Casalgrande,  per  consentire  all'Istituto  stesso  di 
procedere con gli acquisti necessari al funzionamento degli uffici, quali acquisti di 
stampati e registri,  materiali  e manutenzioni attrezzature d’ufficio, acquisti  vari di 
cancelleria e quanto necessario per il regolare funzionamento degli uffici; 

3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) Di dare atto che l'impegno di spesa sopracitato rispetta il limite previsto dall'art. 22 
comma 5 del vigente regolamento di contabilità;

5) Di dare mandato all’Ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione del relativo 
mandato di pagamento senza adozione di ulteriore atto;

6) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente provvedimento  è   compatibile con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica  in  materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

7) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8) Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1750628/3 2017 670 primo trasferimento 
risorse

ISTITUTO 
COMPRENSIV
O 
CASALGRAND
E

8500

 

Lì, 07/04/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


